
 diário oficial Nº 34.532  43 Quinta-feira, 25 DE MARÇO DE 2021

R E S O L V E:
I - DESIGNAR, interinamente, no período de 18/02/2021 a 19/03/2021 
(30 dias), o servidor CARLOS HENRIQUE PINHEIRO SANTOS, matrícula nº 
5948908/2, para responder pelo Cargo de Chefe de Gabinete, sem prejuízo 
de suas atribuições e com ônus para esta SEDOP.
II - Esta Portaria entra em vigor na data da publicação, com efeito retroa-
tivo a 18/02/2021.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 639296

.

.

ERRATA
.

Na matéria, protocolo nº 454054, publicada no DOE nº 33.921 de 
15/07/2019, referente ao 10° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 09/2014:
ONDE SE LÊ: Vigência: 23/07/2019 a 23/07/2020
LEIA-SE: Vigência: 23/07/2019 a 23/07/2021
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 639202

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 17/2021 TOMADA DE PREÇO 
Nº 14/2020
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
M PAMPLONA CONSTRUÇÕES EIRELI EPP - CNPJ 19.578.735/0001-25
OBJETO: CONSTRUÇÃO DO TERMINAL RODOVIÁRIO MUNICIPAL DE TO-
MÉ-AÇU/PA.
VIGÊNCIA: 25/03/2021 a 25/11/2021
VALOR: R$ 988.702,87
NOTA DE EMPENHO: 2021NE00418
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
07101 15.451.1508.7556 0101/0301 449051
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 24/03/2021
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas
ENDEREÇO DA CONTRATADA:
Avenida Senador Lemos, 2343 Sala 08, Telegrafo sem fio, na cidade de 
Belém-PA, CEP 66113003.
Telefone: (91) 99902-6661

Protocolo: 639248

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 193/2021, DE 23 DE MARÇO DE 2021.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚ-
BLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/
CCG de 01/01/2019, publicado no DOE nº. 33.771, de 04/09/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/318129, de 23/03/2021 e 
Memorando nº 012/2021, de 23/03/2021 – GABINETE/SEDOP;
R E S O L V E:
TRANSFERIR, para o dia 26/03/2021, o deslocamento do servidor BENE-
DITO RUY SANTOS CABRAL, Matrícula nº 5946678/1, ocupante do Cargo 
de Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas, au-
torizado a viajar ao Município de Barcarena/PA, anteriormente concedida 
para o dia 19/03/2021, sem ônus, conforme PORTARIA Nº 182/2021, de 
18/03/2021, publicada no DOE nº 34.525, de 19/03/2021, em virtude de 
alteração na programação de viagem.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 639340
PORTARIA Nº. 194/2021, DE 23 DE MARÇO DE 2021.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚ-
BLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/
CCG de 01/01/2019, publicado no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/318118, de 23/03/2021– 
GAB/COSG/SEDOP;
R E S O L V E:
TRANSFERIR, para o dia 26/03/2021, o deslocamento dos servidores abai-
xo relacionados, autorizados a viajarem ao Município de Barcarena/PA, 
anteriormente concedida para o dia 19/03/2021, conforme PORTARIA Nº 
183/2021, de 18/03/2021, publicada no DOE nº 34.525, de 19/03/2021, 
em virtude de alteração na programação de viagem.

NOME MATRICULA CARGO/FUNÇÃO

Andréia Rocha de Almeida  5946403/1 Assessor II

Almir Nelson Araújo de Oliveira 3211339/1 Motorista

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 639387

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE ABERTURA DE PROPOSTAS - TOMADA DE PREÇOS TP 
005/2021– CPL/SEDOP
Objeto: Contratação de empresa de engenharia para construção de 700 
metros de estivas em concreto armado na Vila de Maiuatá, no município de 
Igarapé-Miri/PA, conforme edital e seus anexos.
A Comissão Permanente de Licitação CONVOCA as empresas Habilitadas na 
Tomada de Preços TP 005/2021, para abertura das Proposta de Preços, que 
foi designada para o dia 26/03/2021 às 10:00 Hs.
Belém, 24 de março de 2021
Leandro de Aguiar Alves.
Presidente da Comissão Permanente de Licitação.

Protocolo: 639247
AVISO DE ABERTURA CONCORRÊNCIA PÚBLICA CP 010/2021– 
CPL/SEDOP
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA ESPECIALIZADA, 
PARA CONCLUSÃO DO SISTEMA DE ABATECIMENTO DE ÁGUA, no Municí-
pio de ÓBIDOS, neste Estado, conforme especificações técnicas, planilhas 
e anexos.
Data de abertura: 29 de abril de 2021.
Horário: 10h00min (Dez horas).
Local: Sede da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – SEDOP, localizada na Trav. Chaco, nº 2158, Bairro Marco, CEP: 
66.093 - 542. Belém/PA.
Edital: Disponível na Coordenadoria de licitação da SEDOP, no horário de 
08:00 às 14:00, através de meio digital (CD/DVD virgem/PENDRIVE) e no 
site www.compraspara.pa.gov.br
Belém-PA, 24 de março de 2021.
Leandro de Aguiar Alves.
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Protocolo: 639233
AVISO DE ABERTURA DA TOMADA DE PREÇOS TP 011/2021– CPL/
SEDOP
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PAVIMENTA-
ÇÃO ASFÁLTICA EM VIAS PÚBLICAS, NO MUNICÍPIO DE GARRAFÃO DO 
NORTE, neste Estado, conforme especificações técnicas, planilhas e pro-
jetos anexos
Data de abertura: 19 de abril de 2021.
Horário: 10h00min (Dez horas).
Local: Sede da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – SEDOP, localizada na Trav. Chaco, nº 2158, Bairro Marco, CEP: 
66.093 - 542. Belém/PA.
Edital: Disponível na Coordenadoria de licitação da SEDOP, no horário de 
08:00 às 14:00, através de meio digital (CD/DVD virgem/PENDRIVE) e no 
site www.compraspara.pa.gov.br
Belém-PA, 24 de março de 2021.
Leandro de Aguiar Alves.
Presidente da Comissão Permanente de Licitação.

Protocolo: 639225
AVISO DE ABERTURA DA TOMADA DE PREÇOS TP 010/2021– CPL/
SEDOP
Objeto: Contratação de empresa de engenharia para instalação de tan-
ques de combustíveis modelos Skid no Gap-be para atendimento de toda 
a Guarnaer-be, neste Estado conforme especificações técnicas, planilhas e 
projetos anexos.
Data de abertura: 16 de abril de 2021.
Horário: 10h00min (Dez horas).
Local: Sede da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – SEDOP, localizada na Trav. Chaco, nº 2158, Bairro Marco, CEP: 
66.093 - 542. Belém/PA.
Edital: Disponível na Coordenadoria de licitação da SEDOP, no horário de 
08:00 às 14:00, através de meio digital (CD/DVD virgem/PENDRIVE) e no 
site www.compraspara.pa.gov.br
Belém-PA, 24 de março de 2021.
Leandro de Aguiar Alves.
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Protocolo: 639219


